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K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Bettina Dickes und Guido Ernst (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Geplante Einstellungen im rheinland-pfälzischen Schuldienst

Die Kleine Anfrage 2425 vom 27. Juni 2014 hat folgenden Wortlaut:

Wir fragen die Landesregierung:
1. Bleibt das Klemm-Gutachten trotz erheblicher Abweichungen bei den Schülerzahlen Richt schnur für die Personalplanung im

Bildungsbereich mit Blick auf den bevorstehenden Einstellungstermin?
2. Mit welchem Einstellungskorridor rechnet die Landesregierung im Vergleich zum Schul jahresbeginn 2013 für die einzelnen

Schularten?
3. Wie viele Lehrkräfte werden an den Studienseminaren für die einzelnen Schularten zum kommenden Termin ihren Vorberei-

tungsdienst bzw. ihr Referendariat abschließen?
4. Wie hat sich die Zahl der Lehrerwochenstunden für die einzelnen Schularten vom Schul jahresbeginn 2011 bis zum voraussicht-

lichen Schuljahresbeginn 2014 entwickelt? 

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung
mit Schreiben vom 17. Juli 2014 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Das Gutachten „Zur Entwicklung des Lehrkräftebedarfs in Rheinland-Pfalz“ ist weiterhin eine Grundlage für die Planung der Unter -
richtsversorgung. Dabei wird die aktuelle Entwicklung der Schülerzahlen und die Anzahl der ausscheidenden Lehrkräfte bei der
Personalplanung berücksichtigt. Für das kommende Schuljahr zeichnet sich ab, dass die Schülerzahlen – insbesondere aufgrund von
Zuwanderung – über der Prognose liegen werden.

Zu Frage 2:

Zum Schuljahresbeginn des Schuljahres 2013/2014 wurden insgesamt 893 Einstellungen in Dauerbeschäftigungsverhältnissen vor-
genommen. Diese verteilen sich wie folgt auf die Schularten:
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Grundschulen Realschulen plus Gymnasien Integrierte Berufsbildende Förderschulen
Gesamtschulen Schulen

344 98 242 117 51 41

Im Rahmen des Seiteneinsteigerprogramms hat die Landesregierung zum gleichen Zeitpunkt ferner drei Hochschulabsolventen mit
Bedarfsfächern für den gymnasialen Schuldienst gewinnen können. 
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Zum Beginn des kommenden Schuljahres wurden im Rahmen der Erörterung mit den Hauptpersonalräten im Mai 2014 über 1 000
Einstellungsmöglichkeiten im Dauerbeschäftigungsverhältnis ausgewiesen, die sich wie folgt auf die Schularten verteilen:

Grundschulen Realschulen plus Gymnasien Integrierte Berufsbildende Förderschulen
Gesamtschulen Schulen

291 100 277 156 154 65

Weitere Einstellungsmöglichkeiten aufgrund freiwerdender Stellen kommen hinzu. 

Nach Abschluss des Einstellungsverfahrens wird – wie bisher – dem Ausschuss für Bildung im Herbst ausführlich berichtet.

Zu Frage 3: 

Gegenwärtig befinden sich 963 Anwärterinnen und Anwärter im Vorbereitungsdienst, die zu den Terminen 31. Juli 2014 (allge-
meinbildende Schulen) und 31. Oktober 2014 (berufsbildende Schulen) ihren Vorbereitungsdienst voraussichtlich mit der Zweiten
Staatsprüfung beenden werden. Diese verteilen sich auf die folgenden Lehrämter:

Grundschulen Realschulen plus Gymnasien Berufsbildende Förderschulen
Schulen

210 130 447 118 58

Zu Frage 4:

Die Zahl der Lehrerwochenstunden für die einzelnen Schuljahre 2011 bis 2013 ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen. Daten
für das Schuljahr 2014/2015 liegen erst nach Abschluss des Erhebungs- und Aufbereitungsprozesses der amtlichen Schulstatistik
durch das Statistische Landesamt vor.

Schulart
Schuljahr

2011/2012 2012/2013 2013/2014

Grundschule 226 816,8 224 554,9 225 374,8

Hauptschule 11 426,5 4 073,0 824,0

Grund- und Hauptschule (org. verbunden) 5 722,5 3 602,5 893,0

Realschule 16 046,2 11 079,7 6 645,0

Realschule plus 155 997,8 150 488,7 142 359,6

Grund- und Realschule plus (org. verbunden) 16 801,1 16 732,0 16 678,5

Realschule plus mit angegliederter Fachoberschule 15 218,7 25 569,5 32 996,0

Gymnasium 213 227,0 215 482,4 214 173,8

Kolleg und Abendgymnasium (org. verbunden) 1 220,0 1 270,0 1 748,0

Kolleg 611,6 657,0 125,0

Integrierte Gesamtschule 69 947,0 73 697,0 75 915,4

Freie Waldorfschule 4 279,1 4 334,4 4 386,7

Förderschule 72 077,6 72 800,4 72 513,0

Berufsbildende Schule 132 429,9 133 000,4 132 379,3

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik.

Doris Ahnen
Staatsministerin


